
 
 

Администрация  
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

П Р И К А З  
 

20.02.2024  № 81 
 

 

Об организации деятельности муниципального консультационного 

центра и муниципальных консультационных пунктов оказания услуг 

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям) детей в Родниковском 

муниципальном районе в 2024 году 

 

В целях реализации мероприятия федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование» по оказанию услуг психолого-

педагогической, методической и консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей в 

Ивановской области, в соответствии с письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26.12.2023 № АБ – 5370/07 «О реализации 

мероприятия по оказанию консультационных услуг национального проекта 

«Образование» в 2024 году», в соответствии с приказом Департамента 

образования Ивановской области от 31.01.2024 № 109-о «Об организации 

деятельности региональной консультационной службы оказания услуг 

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим 

принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения 

родителей в Ивановской области в 2024 году», в связи с проведением в 2024 

году в Российской Федерации Года семьи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить в 2024 году на базе МКДОУ детского сада 

комбинированного вида №15 «Березка» деятельность муниципальной службы 

оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультационной 

помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, 

желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 

попечения родителей – Муниципального консультационного центра (далее – 



МКЦ), организованного в рамках деятельности регионального 

консультационного центра «Семейная академия» (далее – РКЦ). 

2. Утвердить модель и перечень базовых площадок – муниципальных 

консультационных пунктов (далее – КП) на базе муниципальных 

образовательных организаций (приложение 1). 

3. Муниципальному консультационному центру на базе МКДОУ детского 

сада комбинированного вида №15 «Березка» (руководитель Загуменникова 

Е.Н.): 

3.1. Осуществлять ежемесячный мониторинг консультационных услуг 

родителям (законным представителям) детей специалистами МКЦ и КП с 

предоставлением последующего отчета в региональный консультационный 

центр «Семейная академия» не позднее 5 числа и последнего числа текущего 

месяца; 

3.2. Усилить работу по регулярному освещению деятельности МКЦ и РКЦ в 

средствах массовой информации и сети «Интернет»; 

3.3. Создать условия (при необходимости) и организовать работу по 

оказанию консультирования, информирования и просвещения родителей 

(законных представителей) детей, проживающих на территории 

Родниковского муниципального района по вопросам обучения и воспитания с 

привлечением профильных специалистов (педагоги – психологи, учителя-

дефектологи, учителя – логопеды, социальные педагоги, педагоги – 

организаторы и  др.). 

3.4. Обеспечить взаимодействие муниципального консультационного 

центра и консультационных пунктов в виде адресной методической 

поддержки, консультирования и сопровождения специалистов, оказывающих 

услуги; 

3.5. Совместно с муниципальными консультационными пунктами в срок до 

28.12.2024 обеспечить на территории Родниковского муниципального района 

оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультационной 

помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, 

желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 

попечения родителей согласно региональной квоте. 

4. Руководителям муниципальных консультационных пунктов: 

4.1. Создать условия и организовать работу по оказанию консультирования, 

информирования и просвещения родителей (законных представителей) детей, 

проживающих на территории Родниковского муниципального района по 

вопросам обучения и воспитания с привлечением профильных специалистов 

(педагоги – психологи, учителя-дефектологи, учителя – логопеды, социальные 

педагоги, педагоги – организаторы и др.). 

4.2. Обеспечить взаимодействие с муниципальным консультационным 

центром по консультированию и информированию родителей (законных 

представителей) детей. 

4.3. Осуществлять ежемесячный мониторинг консультационных услуг 

родителям (законным представителям) детей специалистами КП с 



предоставлением последующего отчета в муниципальный консультационный 

центр не позднее 5 числа и последнего числа текущего месяца; 

4.4. Усилить работу по регулярному освещению деятельности МКЦ и КП в 

средствах массовой информации и сети «Интернет». 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Обеспечить информационную осведомленность родительской 

общественности по реализации мероприятия об оказании услуг психолого-

педагогической, методической и консультационной помощи родителям 

(законным представителям) детей; 

5.2. Разместить банеры раздела РКЦ «Семейная академия» и 

информационно-образовательного портала Ивановской области «Педсовет37» 

на сайтах образовательных организаций. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. начальника Управления образования                                     А.Е. Косорукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Носкова С.С. 

2-24-28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

Управления образования  

от 20.02.2024  № 81 

 

Модель и перечень базовых площадок – муниципальных консультационных 

пунктов в системе образования Родниковского муниципального района 

 

Структурный 

элемент модели 

Место нахождения Вид деятельности Руководитель/ 

ответственный 

Муниципальный 

консультационный 

центр (МКЦ) 

МКДОУ детский 

сад 

комбинированного 

вида №15 «Березка» 

(г. Родники, м-н 

Гагарина, д.14) 

Оказание услуг 

психолого-

педагогической, 

методической и 

консультационной 

помощи родителям 

(законным 

представителям) 

детей, а также 

гражданам, 

желающим принять 

на воспитание в свои 

семьи детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей.  

Оказание услуг 

психолого-

педагогической, 

методической и 

консультационной 

помощи родителям 

(законным 

представителям) 

детей инвалидов 

и(или) с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Координация 

деятельности и 

взаимодействие с 

консультационными 

пунктами 

Загуменникова 

Елена Николаевна 

Базовая площадка- 

Муниципальный 

консультационный 

пункт (КП) 

МАУ ДО «Центр 

детского 

творчества»  

(г. Родники, ул. 

Народная, д.7) 

Оказание услуг 

психолого-

педагогической, 

методической и 

консультационной 

помощи родителям 

(законным 

Софронова 

Светлана 

Сергеевна 

МБОУ ЦГ СШ 

(г. Родники, пл. 

Ленина, д. 10/6 

Зайцева Нина 

Станиславовна 



г. Родники, ул. 

Советская, д.2а) 

представителям) 

детей. 

МБОУ СШ №2 

(г. Родники, 

Северный проезд, 

д.1) 

Андреянова 

Марина 

Ювенальевна 

МБОУ СШ №3 

(г. Родники, м-н 

Гагарина, д.22) 

Шамина Наталья 

Брониславовна 

МБОУ СШ №4  

(г. Родники, м-н 

Южный, д.22) 

Звонарева Елена 

Германовна 

МКДОУ детский 

сад «Веснушки» 

(г. Родники, м-н 

Машиностроитель, 

д.7) 

Викторова Татьяна 

Владимировна 

МКДОУ детский 

сад №1 «Чайка» 

(г. Родники, ул. 

Техническая, д.5) 

Белоброва Елена 

Валентиновна 

МКДОУ детский 

сад 

общеразвивающего 

вида №2 

«Родничок» 

(г. Родники, м-н 

Южный, д.10) 

Плохова Надежда 

Алексеевна 

МКДОУ детский 

сад №4 «Золотой 

петушок» 

(г. Родники, ул. 

Трудовая, д.3 

с. Пригородное, 

Вичугский проезд, 

д.19) 

Китаева Марина 

Юрьевна 

МКДОУ детский 

сад №11 «Голубок» 

(г. Родники, пл. 

Фрунзе, д.8) 

Девяткина Ирина 

Юрьевна 

МКДОУ детский 

сад 

общеразвивающего 

вида №5 «Золотая 

рыбка» 

(г. Родники, м-н 60 

лет Октября, д.11) 

Оказание услуг 

психолого-

педагогической, 

методической и 

консультационной 

помощи родителям 

(законным 

представителям) 

детей инвалидов 

и(или) с 

ограниченными 

Мясникова 

Светлана 

Александровна 



возможностями 

здоровья 

МКДОУ детский 

сад 

общеразвивающего 

вида №12 

«Звездочка» 

(г. Родники, ул. 

Народная, д.16) 

Комплексное 

сопровождение 

детей инвалидов и 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья от 0 до 3 

лет, а также семей, 

их воспитывающих, 

на территории 

Родниковского 

муниципального 

района в рамках 

деятельности 

Службы ранней 

помощи 

Козлова Елена 

Николаевна 

ОГКОУ 

«Родниковская 

коррекционная 

школа-интернат» 

(г. Родники, м-н 

Южный, д.21, м-н 

Южный, д. 14) 

 

По согласованию 

Оказание услуг 

психолого-

педагогической, 

методической и 

консультационной 

помощи родителям 

(законным 

представителям) 

детей инвалидов 

и(или) с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Борисова Елена 

Александровна 

Органы опеки и 

попечительства 

ТУСЗН по 

Родниковскому 

муниципальному 

району (г. Родники, 

ул. Советская, д. 10) 

 

По согласованию 

Оказание услуг 

психолого-

педагогической, 

методической и 

консультационной 

помощи гражданам, 

желающим принять 

на воспитание в свои 

семьи детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей.  

Шарова Ксения 

Сергеевна 

 

 


